Bunun yanında Buhârî (ö.

* SAÜ. İlahiyat Fakültesi, Hadis Anabilim Dalı Öğretim Üyesi

1 bk. Ebû Osmân Amr b. Bahr el-Câhız, *Kitâbu'l-Osmâniyye*, Kahire 1955, 145, 148.

2 Bu tartışmalar için bk. Ebû Hâtim er-Râzî, *A'lâmu'n-nübüvve*, Tahran 1977, s. 32 vd.

256/870) ve İbn Huzeyme (ö. 311/923) gibi muhaddisler bab başlıklarındaki yorumlarıyla, Müslim (ö. 261/874) aynı konudaki hadisleri sıralamada gözettiği öncelikle, Tirmizî (ö. 279/892) ve Dârakutnî (ö. 385/995) gibi muhaddisler ise isnâdlarla ilgili değerlendirmeleri ile hadisler arasındaki ihtilafları çözümlenmeye çalışmışlardır.

İhtilaflı hadisler konusu, hadis ilimlerinin içinde "muhtelifü'l-hadis" müstakil başlığı altında incelenmiştir.

Binaenaleyh her üç metodun hakkıyla uygulanabilmesi için fıkıh ve hadis ilimlerinin aynı derecede bilinmesi gerekmektedir. Bu nedenle İhtilafü'l-hadis konusunda hadis ve fıkıh ilimlerinde aynı derecede uzman Şâfi'î ve Tahâvî gibi bilginlerin çalışmaları önem arz etmektedir.

İhtilafü'l-hadis konusunu müstakil bir çalışmada ilk ele alan imâm Şâfi'î'nin (ö. 204/819) *İhtilâfu'l-hadis* adlı eseri üzerine Abdullaâtif es-Seyyid Ali Sâlim tarafından el-Menhecü'l-islâmî fî ilmi'l-muhtelifi'l-hadis, menhecü'l-imâm eş-Şâfi'î (iskenderiye 1992) adlı bir çalışma yapılmıştır. Müellif, bu eserinde Şâfi'î'nin ihtilâfu'l-hadis'teki ihtilaflı hadisleri yorumlama yöntemini incelemiştir. Ona göre, Şâfi'î, hadisler arasındaki ihtilafları hadis ilimlerinin ve fıkıh usûlünün kaidelerinden yararlanarak uyumlu hale (tevfik) getirmiştir. Ayrıca nesh metodundan yararlanmıştır. Hanefî fakîhlerinden Ebû Ca'fer et-Tahâvî'nin (229-321/844-933)³ Şerhu me'âni'l-âsâr

3 Tahâvî'nin hayatı hakkında bilgi için bk. İbn Hallikân, *Vefeyâtu'l-a'yân*, Beyrut 1978, I, 71; Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ* (nşr. Şu'ayb el-Arnaûd), Beyrut 1993, XII, 493; Zahid el-Kevserî, *el-Hâvî fî sîreti'l-İmâm Ebî Ca'fer et-Tahâvî*, Kahire ts.; Abdülmecid Mahmûd, *Ebû Ca'fer et-Tahâvî ve eseruhû fi'l-hadis*, Karaçi, ts.4 Tahâvî, a.g.e., II, 67.

Hanbel, VI, 183.

57 Tahâvî, a.g.c., IV, 232-236; İbn Kuteybe, *Te'vil*, s. 74; İbn Kuteybe'nin mekan farklılığına hamlederek telif ettiği başka bir örnek için bk. *Te'vil*, s. 99.

58 Nâsîh ve mensûh hadisler hakkında bilgi için şu eserlere bakılabilir. Ebû Hafs 'Umer b. Ahmed b. 'Usmân b. Şâhîn (ö. 385/995), *Nâsihu'l-hadis ve mensûhuhu*, Ürdün, Zerkâ 1988; Muhammed b. Musâ el-Hâzîmî (ö. 584/1188), *el-İtibâr fi'n-nâsihi ve'l-mensûhi mine'l-âsâr* (nşr. Abdulmu'tî Emîn Kal'acı), Kahire 1989; Koçkuzu, Ali Osman, *Hadisde Nâsîh ve Mensûh*, İstanbul 1985.

çıkmasına sebep verdiklerini öne sürmüşlerdir⁵⁹. Hatta bazı fakîhler, mensûh olduğunu düşündükleri hadisleri rivâyet etmeyerek, gizlemeye çalışmışlardır⁶⁰.